
 

Stránka 1 z 3 
 

 
Kaplanova 1931/1    
148 00 Praha 11 – Chodov 
T: 283 069 242 
F: 283 069 241 
ID DS: dkkdkdj 
aopkcr@nature.cz 
www.nature.cz 
 

 
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:  02008/KK/22                                                                      DATUM: 7.9. 2022 

 

 

Věc: Sdělení informace  

 

Pane magistře,  

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Kokořínsko – 

Máchův kraj (dále jen „Agentura“) obdržela dne 24. 8. 2022 Vaší žádost o informace datovanou 

stejným dnem, která byla posouzena jako žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 

Níže uvedené informace jsou členěny tak, jak jsou otázky označeny ve Vaší žádosti.  

 

Ad. 1) NP České Švýcarsko v létě zničil obří požár, který podle posledních informací vznikl od 

nelegálního ohniště. Ve vaší CHKO je takových nelegálních ohnišť cca 60 – 80 na trampských 

kempech, které tam v rozporu se zákonem 114/1992 fungují řadu let bez zásahu orgánů 

ochrany přírody a s jejich souhlasem (viz Váš výrok  v článku iDnes z 5.2. 2020). Tento 

protiprávní stav nemá obdobu v žádné jiné české CHKO. 

 Jaká konkrétní opatření správa Vaší CHKO po vypuknutí požáru v Českém Švýcarsku 

přijala, aby se ohnivá tragédie neopakovala i na Kokořínsku a v Roverkách? Jak byly/jsou 

kempy požárně monitorovány proti rozdělávání ohňů? Uveďte data pochůzek a jména 

zaměstnanců, kteří se jich zúčastnili. Poskytněte písemnou dokumentaci, která z pochůzek 

vznikla, a provedená protipožární opatření. 
Nejprve je třeba uvést na pravou míru Vámi uvedenou skutečnost, že trampské kempy fungují 
v CHKO Kokořínsko-Máchův kraj se souhlasem orgánu ochrany přírody. Vydávat za souhlas 
orgánu ochrany přírody neautorizovaný článek vzniklý na základě telefonického sdělení je 
právně naprosto irelevantní. 
Opakovaně jsme Vám sdělili, že porovnávat situaci v CHKO Kokořínsko-Máchův kraj se 
situací v národních parcích není na místě zejména z toho důvodu, že ve státních lesích 
v národních parcích hospodaří příslušná správa národního parku, na rozdíl od státních lesů 
v CHKO Kokořínsko-Máchův kraj, kde ve státních lesích hospodaří státní podniky Lesy ČR a 
Vojenské lesy a statky. Pouze v malém zlomku státních lesů je příslušná k hospodaření AOPK 
ČR. Nelze tedy směšovat úlohu správce (hospodáře, uživatele) lesa s úlohou Správy CHKO 
jako orgánu ochrany přírody. Doporučuji Vám ke studiu zákon o lesích (zákon 289/1995 Sb., 
v platném znění) a porovnání řešené otázky rozdělávání ohňů v lese v tomto zákoně a 
v předpisech řešících ochranu přírody a krajiny (zejména zákon č. 114/1992 Sb., v platném 
znění). Řada Vámi opakovaně pokládaných otázek by měla smeřovat k vlastníkům (správcům) 
lesa – např. dotaz na opatření proti vypuknutí požáru. Jako orgán ochrany přírody tedy 
primárně neprovádíme protipožární opatření, to přísluší zejména vlastníku lesa. Nicméně 
k Vašemu dotazu na monitorování kempů po 24. 7. t.r. – dále byly mapovány trampské kempy, 

 

 

mailto:aopkcr@nature.cz
http://www.nature.cz/


 
 

Stránka 2 z 3 
 

v žádném nebyl zjištěn oheň (pouze ohniště), a to pracévníkem AOPK ČR  
 např. ve dnech 28.7 2022, 9.8. 2022, 16.8. 2022. Zatím pracovní verze záznamů 

Vám zasíláme v příloze.  
 

Ad. 2) Kolik pokut za nelegální táboření a rozdělávání ohně ve vaší CHKO bylo uděleno od 

neděle 24. července 2022, kdy vypukl požár na Děčínsku? Uveďte počet evidovaných 

přestupků, lokality a částky. Minimálně k tomuto datu jste byl o nebezpečí informován a lze 

tedy očekávat, že jste na něj nějak reagoval zvýšenou kontrolní činností, pokud jde o 

dodržování zákona 114/1992 a zákona 289/1995.  

 
V uvedeném termínu nebyl zdokumentován žádný věcně shodný přestupek s ohledem na Váš 
dotaz, sankce byly v tomto období udělovány zejména za nepovolené vjezdy automobily mimo 
silnice a místní komunikace (tuto informaci nepožadujete). S ohledem na místní situaci 
(požární nebezpečí bylo výrazně nižší než v NP České Švýcarsko) si činnost Správy CHKO 
nezaměřovala na tuto problematiku a opět si prosím uvědomte, že zákon č. 289/1995 Sb. 
nespadá kompetenčně do činnosti Správy CHKO jako orgánu ochrany přírody. V lesích 
s příslušností k hospodaření pro AOPK ČR nebyly ohně dle našich zjištění rozdělávány.  
 

Ad. 3) Dne 26. května 2021 jsem Vrchnímu státnímu zastupitelství v Praze, ministerstvu 

životního prostředí ČR, České inspekci životního prostředí a Archeologickému ústavu AV ČR 

zaslal podezření z poškozování cizí věci, zneužití pravomoci úřední osoby a porušení zákonů o 

ochraně přírody a státní památkové péči. Věc se týká dlouhodobé nečinnosti správy vaší 

CHKO. Uveďte, kolik pokut za nelegální táboření a rozdělávání ohně bylo ve vaší CHKO 

uděleno od tohoto data, tedy po 26. květnu 2021 

 

Po uvedeném datu za tyto skutkové podstaty přestupků nebyly uděleny pokuty, v roce 2021 

byly před uvedeným datem za tyto skutkové podstaty přestupků uděleny 2 pokuty (1x 

rozdělávání ohně, 1x táboření). 

 

 

Ad. 4) Proč není ve vaší CHKO zřízena a vykonávána strážní služba, jak je běžné v jiných 

CHKO? Proč strážní službu nevykonáváte Vy osobně nebo Vaši podřízení, když Vám zákon 

114/1992 umožňuje jejich jmenování strážci? Uveďte důvody. 

 
Problematika stráže přírody je poněkud komplikovaná a v podstatě uspokojivě je řešena pouze 
u správ národních parků, kde tuto činnost vykonávají zaměstnanci. Správa CHKO nemá 
systemizovaná místa strážců, což je zásadním limitem, zaměstnanci Správy CHKO plní řadu 
jiných pracovních úkolů, které se ale mnohdy s činností stráže přírody překrývají. Z řad 
dobrovolníků není u kvalifikovaných osob o tuto funkci zájem, zájemce musí složit příslušné 
zkoušky, které jsou u mnohých limitem. 
  
 

Ad. 5) V telefonickém rozhovoru jste mi koncem června sdělil, že letos na podzim budou 

některé z cca cca 60 – 80 nelegálních trampských kempů na území vaší CHKO zlikvidovány. 



 
 

Stránka 3 z 3 
 

Uveďte které (vždy název kempu a GPS dle vašich zpracovaných evidenčních karet) a kdy 

přesně (datum). Sdělte, kdy budou zlikvidovány i ostatní nelegální tábořiště. 

 Na dovysvětlenou uvádím, že o nelegálních trampských kempech, rekreačních 

stavbách a ohništích ve vaší CHKO chystám ve spolupráci s Českou televizí dokumentární 

pořad. Kempy natočíme v dnešním stavu a poté natočíme i jejich likvidaci. Proto potřebujeme 

vědět, kdy máme přijet s kamerou, abychom zdokumentovali práci zaměstnaců vaší CHKO 

placených z peněz daňových poplatníků. 
 
 
K likvidaci trampských kempů můžeme k dnešnímu datu pouze uvést, že plánujeme v letošním 
roce provést fyzickou likvidaci několika kempů v lese s příslušností k hospodaření pro AOPK 
ČR v přírodní rezervaci Kokořínský důl. Zatím nebyly záhájeny práce na výběru dodavatelů, 
smlouvě a rozpočtu, takže nelze nyní uvést přesné datum fyzického provedení prací a ani 
rozsah prováděných prací, který bude korigován dle využitelné finanční částky a finančních 
požadavků dodavatelů prací.  
Předběžný výběr objektů likvidaci naleznete v příloze č. 2 (karty objektů). 

 

 

 

Ing. Ladislav Pořízek 

  ŘEDITEL REGIONÁLNÍHO PRACOVIŠTĚ 
 

 

Příloha : 

Karty objektů – pracovní verze, k bodu 1) 

Karty 5 objektů – k bodu 5) 


		2022-09-07T14:00:30+0200
	Ing. Ladislav Pořízek




